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STAX 2018
Statistisches Berichtsystem für Steuerberater 
Auswertungen für die Steuerberaterkammer Köln
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Gruppen anhand der Tätigkeit

Bundesweit

Köln

40,6

42,5

27,4

26,4

32,0

31,1

Selbstständiger 
Steuerberater in 
einer Einzelkanzlei 

Steuerberater, der Partner 
oder Gesellschafter in einer 
Sozietät/Steuerberatungs-
gesellschaft ist 

angestellter Steuer-
berater oder freier 
Mitarbeiter in einer 
Kanzlei 



© IfM Bonn 2019 30 106-a 4

Geschlecht – insgesamt 

Bundesweit

Köln

60,0

64,3

40,0

35,7

Männlich Weiblich
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Altersgruppen

Bundesweit

Köln 

21,3

23,7

27,2

22,2

29,1

27,2

22,4

26,9

bis 40 40 bis unter 50 50 bis unter 60 60 und älter
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Anteil Fortbildung an Wochenarbeitszeit

Bundesweit Köln

14,3

13,6

8,5

11,4

15,8

8,7

Einzelkanzleien 

Sozietät/Steuerberatungs-
gesellschaft 

Angestellt 



© IfM Bonn 2019 30 106-a 7

Beschäftigtenstruktur (Anteile in Köpfen) – Einzelkanzleien

Bundesweit

Köln

5,2

7,2

1,7

3,4

7,5

6,5

2,0

2,0

47,1

44,4

31,2

31,2

5,2

5,3

Steuerberater Steuerberateranwärter Steuerfachwirte Fachassistenten Lohn und Gehalt 

Steuerfachangestellte sonstige Mitarbeiter Auszubildende 

Größe in 
Mitarbeiter

Ø 3,8

Ø 3,1
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Beschäftigtenstruktur (Anteile in Köpfen) –
Sozietät/Steuerberatungsgesellschaft

Köln

8,4

10,4

2,5

1,9

10,5

8,2

3,0

4,0

47,5

47,7

20,9

21,0

7,2

6,7

Steuerberater Steuerberateranwärter Steuerfachwirte Fachassistenten Lohn und Gehalt 

Steuerfachangestellte sonstige Mitarbeiter Auszubildende 

Bundesweit

Größe in 
Mitarbeiter

Ø 26,5

Ø 19,5
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Anteil mit Versuch der Stellenbesetzung
Erfolg bei der Stellenbesetzung (Anteile)

55,6

65,4

32,5

25,2

11,9

9,4

58,5

51,7

Bundesweit 

Köln

Alle offenen 
Stellen besetzt 

Nur ein 
Teil besetzt 

Gar keine 
Stellen besetzt 
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Internet und soziale Netzwerke

Bundesweit Köln

52,2

16,0

88,0

32,2

48,9

15,6

83,3

36,9

Eigener Internetauftritt 

Mindestens ein 
soziales Medium 

Einzelkanzleien 

Sozietät/Steuerberatungs-
gesellschaft 

Eigener Internetauftritt 

Mindestens ein 
soziales Medium 
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Nutzung digitaler Möglichkeiten – Einzelkanzleien
37,3

51,5

46,9

59,5

45,9

25,3

1,3

21,5

34,0

63,3

50,7

17,2

11,4

1,0

36,8

49,6

41,6

64,8

39,2

24,0

0,8

28,8

28,8

52,0

47,2

13,6

16,0

0,8

Dokumentmanagement-
system (DMS) 

Bundesweit Köln

Vollmachtsdatenbank

Steuerbescheid 
Rücktransfer 

Abfrage Elektronisches 
Steuerkonto 

Digitale Buchführung 
nach digitalen Belegen 

Digitaler Belegaustausch 
Lohn/Personal 

Digitales Customer-
Relationship-Management 

Suchmaschinenoptimierung

Nutzung digitaler Schnittstellen 
zu Mandantensoftware

Nutzung digitaler 
Kontoauszüge

Nutzung von 
Dokumentenscannern 

Nutzung kostenpflichtiger 
IT-Dienstleistungen

Nichts davon 

Sonstiges
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Nutzung digitaler Möglichkeiten –
Sozietät/Steuerberatungsgesellschaft

62,0

81,2

59,6

87,5

79,6

49,3

3,0

35,8

56,2

89,0

74,5

22,5

1,9

1,5

61,1

76,4

50,0

91,7

81,9

48,6

1,4

29,2

54,2

88,9

72,2

23,6

0,0

1,4

Dokumentmanagement-
system (DMS) 

Bundesweit Köln

Vollmachtsdatenbank

Steuerbescheid 
Rücktransfer 

Abfrage Elektronisches 
Steuerkonto 

Digitale Buchführung 
nach digitalen Belegen 

Digitaler Belegaustausch 
Lohn/Personal 

Digitales Customer-
Relationship-Management 

Suchmaschinenoptimierung

Nutzung digitaler Schnittstellen 
zu Mandantensoftware

Nutzung digitaler 
Kontoauszüge

Nutzung von 
Dokumentenscannern 

Nutzung kostenpflichtiger 
IT-Dienstleistungen

Nichts davon 

Sonstiges
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Zufriedenheit

Einzelkanzlei 41,5

44,0

36,2

40,3

43,4

38,4

45,0

44,9

49,2

44,0

49,4

48,5

12,0

8,4

12,0

11,2

7,2

10,1

1,2

2,3

1,9

4,5

0

3

0,3

0,4

0,7

0

0

0

Sehr zufrieden Überhaupt nicht zufrieden

Bundesweit

Köln

Sozietät/Steuerbe-
ratungsgesellschaft

Angestellt 

Einzelkanzlei 

Sozietät/Steuerbe-
ratungsgesellschaft

Angestellt 
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Umsatzentwicklung

Bundesweit

Köln

40,0

41,5

48,8

48,1

11,2

10,4

gleich geblieben gestiegen gesunken 
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Umsatzrentabilität

Bundesweit

Köln

1,7

0,5

14,1

11,7

14,3

13,7

20,7

15,2

21,4

25,9

13,2

18,8

14,6

14,2

negativ 0 bis unter 10% 10 bis unter 20% 

20 bis unter 30% 30 bis unter 40% 40 bis unter 50% mehr als 50% 
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Erwartung Umsatz

Bundesweit

Köln

4,2

4,3

23,7

22,4

58,2

58,1

9,0

11,4

5,0

3,8

wird stark steigen wird stark fallen 
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Erwartung Rentabilität

Bundesweit

Köln

2,9

2,0

15,4

14,2

63,1

65,9

14,3

15,1

4,3

2,9

wird stark steigen wird stark fallen 
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Bundesweit Köln
Kanzleiumsatz 332 325
Kosten 225 189
Überschuss 107 136

Einzelkanzlei

Sozietät/Steuerberatungsgesellschaft

Bundesweit Köln
Kanzleiumsatz 1387 1426
Kosten 1094 1097
Überschuss 293 329

Umsatz, Kosten und Überschuss

Alle Angaben in Tsd. €

Alle Angaben in Tsd. €
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Wochenarbeitszeit nach Gruppen und 
Bruttojahresgehalt angestellter Steuerberater 

Bundesweit Köln
Wochenarbeitszeit 

Einzelkanzlei 40,2 40,4
Sozietät/ 
Steuerberatungsgesellschaft

45,6 46,3

Angestellt 41,1 41
Bruttojahresgehalt 
angestellter Steuerberater 

75.128 € 100.912 €


